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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou podstávkových domů na území severních

Čech. Podstávkové domy jsou specifickou architektonickou formou venkovského domu, která

se vyskytuje pouze na uzavřeném území pohraničí dnešního Česka, Polska a Německa.

Práce byla provedena na základě rozsáhlého několikaletého terénního výzkumu,

kterému předcházelo studium odborné literatury, archivních pramenů či historické

fotodokumentace. Kromě dokumentace a zachycení stavu podstávkových domů v současnosti

in situ, se práce věnuje vzniku, vývoji, konstrukčímu řešení, vzhledu exteriéru a interiéru,

rozšíření a regionálnímu vymezení podstávkových domů.

Klíčová slova

Podstávkové domy, Umgebindehäuser, lidová architektura, severní Čechy

Abstract

This Diploma thesis is focused on the issue of the Umgebinde houses in the North

Bohemia. The Umgebinde house is a unique architectural form of the vernacular house, which

appears only in the definite area of the border region between the Czech Republic, Poland and

Germany.

This thesis is based on a large, multiannual field research. The research was grounded

on studying of scientific literature, archival sources or historical photo-documentation. In

addition to documenting and describing the present situation in situ, the thesis is handling the

origin, development, construction parameters or exterior and interior of the Umgebinde house

and their regional spread.

Key words

The Umgebinde house, Umgebindehäuser, the Vernacular architecture, The North

Bohemia
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Vysvětlivky k textu

•(z) – objekt/obec již neexistuje, je zaniklý/á

Seznam autorů/původu fotografií a obrázků

Většina fotografií byla pořízena autorkou práce, pokud jsou však fotografie či obrázky
převzaty od jiného autora či zdroje, je za jejich popiskem uvedena zkratka zdroje ze kterého
bylo čerpáno a původní dílo je potom uvedeno v seznamu literatury a pramenů v závěru
práce.

• fw – Franz Weiss, 1937
• jp – Jan Prousek, 1895
• jš – Josef Škabrada, 1999
• hk – Hlavní katalog Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i.
• maj – fotografii/obrázek poskytl majitel domu
• mh – Manfred Hammer, 2009
• mo – Martin Ouhrabka, NPÚ, Ú. O. P. v Liberci
• nb – Natálie Belisová, 2006
• sch – Josef V. Scheybal, Jana Scheybalová, 1985
• šs – Jiří Šolc, Josef V. Scheybal, 1960
• šv – Luděk Štěpán, Josef Vařeka, 1991
• umg – publikace Umgebinde, 2007

6

Úvod

Podstávkové domy v severních Čechách jsou tématem, kterému jsem se věnovala již

ve své postupové práci.1 S hlubším bádáním se problematika podstávkových domů ukázala

jako velmi obsáhlé téma, které by stálo za podrobnější výzkum a ucelenější výsledek.

Postupová práce mi posloužila jako úvodní náhled a prvotní shrnutí dostupných materiálů,

odborné literatury či poznatků z terénu. Následující práce navazuje a rozšiřuje můj předchozí

výzkum a měla by být shrnujícím pohledem na podstávkové domy v severních Čechách.

Podstávkové domy jsou specifickou formou lidového domu, která se vyskytuje na

dnešním trojmezí tří států – Německa, Polska a Čech. Jedná se o uzavřený architektonický

fenomén, který se vyskytuje pouze na tomto území. V širším kontextu je unikátní formou

evropského domu, který v sobě kombinuje tři stavební technologie – roubenou, hrázděnou

a zděnou konstrukci. Kromě existence podstávky jako hlavního znaku, jsou podstávkové

domy téměř totožné ve svém hmotovém uspořádání, vnitřní dispozici či půdorysu.

Podstávkové domy se vyskytují v mnoha variantách reflektujících způsob obživy, majetkové

poměry či etnografické oblasti. Navíc se podstávkové domy ve značné míře vyskytovaly a

vyskytují i v prostředí měst (např. Nový Bor, Kamenický Šenov, Chrastava, Jablonné

v Podještědí, Zákupy(z), Kuřivody(z), Liberec, Zittau), čímž se jasně projevuje provázanost a

rozšíření podstávkové konstrukce napříč jakémukoliv vymezení. Přesto nejsou jedním

výhradním typem – je třeba zmínit, že i v oblasti podstávkových domů se vyskytují roubené

domy bez podstávky.

Zájem o podstávkové domy jako zvláštní fenomén začal v poválečném období

a pokračoval dále hlavně mezi německými badateli, kteří se snažili vysledovat převážně vliv

etnicity či dalších faktorů na jejich vznik, vývoj a výstavbu.2 Přes dnes již překonané názory

jim můžeme vděčit za zdokumentování a popis již neexistujících archaických domů.

V současné době probíhá ve všech státech pomalý vzrůst zájmu o tento fenomén.

Dodnes se in situ nachází několik tisíc podstávkových domů, které stojí za zvláštní

ochranu. Bývá uváděn celkový počet 19 000 domů.3 Proto již několik let probíhají

v jednotlivých zemích iniciativy pro dokumentaci, záchranu a obnovu podstávkových domů.

Jedná se o samostatné zájmové organizace, které se snaží regionálně zmapovat a prezentovat

1 KONVALINKOVÁ, T., Podstávkové domy v severních Čechách, postupová práce, ústav Etnologie, Praha
FFUK, 2008.

2 např. Bruno Schier, Franz Weiss, Julius Lippert, Karl Bernert, Hans Mirtschinn, Eberhard Deutschmann
3 https://www.umgebindeland.de [9. 9. 2010]
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jednotlivé domy. Společnou iniciativou krajských představitelů jednotlivých států pak vznikla

v roce 2003 společnost s názvem „Umgebindeland - Krajina podstávkových domů - Kraina

Domów Przysłupowych“, 4 která zajišťuje přeshraniční spolupráci, sdružuje péči, propagaci a

zpřístupnění jednotlivých domů veřejnosti. V rámci tzv. Dnu otevřených podstávkových

domů, se snaží návštěvníkům či majitelům předvést a poradit vhodné technologie při

rekonstrukcích a následnou péči. Společnost Umgebindeland usiluje o vznik jakéhosi živého

skanzenu autentických podstávkových domů, které by zůstaly zachovány in situ, ale zároveň

by byly citlivě obnoveny a permanentně obývány. V současné době také probíhá snaha

o zapsání oblasti podstávkového domu jako specifického kulturně-architektonického

fenoménu do seznamu UNESCO. Je ovšem značně problematické zapsat a chránit plošně

jinak nesourodou oblast se všemi domy, vzhledem k jejich velmi rozdílnému stavu, stupni

zachování a tudíž i různým hodnotám a dochované autentičnosti.5

Je velikou škodou, že hlavní propagace těchto domů probíhá ve větší míře pouze na

německé straně, kde je dostatek obyvatel, kteří si uvědomují jejich výjimečnost a snaží se

o jejich zachování. Na straně české pak kromě minimálního zapojení se do projektu

Umgebindeland funguje několik na sobě nezávislých organizací a spolků, které s většími či

menšími úspěchy provádějí dokumentaci, propagaci či obnovu podstávkových domů.6

Prvním odborným počinem byl celorepublikový seminář: Vesnický dům

s podstávkovou konstrukcí a jeho regionální varianty – dokumentace, průzkum, památková

péče, který pořádal Národní památkový ústav a konal se 23. - 25. září 2009.

Společnou iniciativou české a německé strany je projekt sanace podstávkového domu

zv. Pilgerhaus v Hirschfelde, který proběhne v letech 2010-2015 a má sloužit veřejosti jako

příklad vzorové rekonstrukce historického objektu.

Na straně majitelů je však jen malé množství zájemců, kteří by byli ochotni se spolky

či odborníky spolupracovat, což mimo jiné dokazuje i poměr objektů otevřených veřejnosti

při dnu podstávkových domů, který proběhl 30. května 2010. Na německé straně bylo

zpřístupněno přes sedmdesát objektů, na straně polské kolem deseti a v Čechách pouze dva.

Můžeme tedy jen doufat, že se časem zájem o lidovou architekturu zvedne a dojde

k většímu uvědomění jejích hodnot.

4 https://www.umgebindeland.de [9. 9. 2010]
5 EFLER, T., 2007, s. 29-30.
6 Adresy jejich webových stránek jsou v seznamu pramenů a literatury
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1. Metodika práce

Diplomová práce navazuje na mojí předchozí postupovou práci, která byla obhájena

v roce 2008 na ústavu Etnologie FF UK pod názvem Podstávkové domy v severních Čechách7

a která byla pilotní studií k problematice podstávkových domů. Tato práce využívá část mých

předchozích výsledků, které jsou zde rozšířeny o rozsáhlejší a podrobnější výzkum v terénu,

hlubší studium pramenů, literatury a fotodokumentace.


[…]


(fošnami).115

Z toho vyplývá, že vznik podstávkové

konstrukce závisel na mnoha dalších faktorech,

které jsou nyní v podstatě nezjistitelné a opět

zde musíme vzít v potaz jejich vzájemnou

kombinaci. I po vzniku podstávky pak nastává

otázka jejího dalšího šíření, které proběhlo i na

115 MENCL, V., 1980, s. 562; ORGAS, S., Theorien zur Entstehungs-geschichte des Umgebindehauses. In
CIESLAK a kol. (ed), 2007, s. 39.
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území domu čistě roubeného a nenavazuje již na důsledky vyrovnání se s kombinací stavební

techniky hrázdění a roubení.

Dle získaných poznatků lze usuzovat, že podstávka vzniká spíše jako reakce na vznik

patrového domu bez ohledu na použitou konstrukci – zde ale opět narážíme na běžnou

existenci patrových domů bez podstávky v jiných regionech. Je ovšem pravdou, že

v severních Čechách a v Německu je oproti jiným oblastem patrových domů opravdu značné

množství a bylo tedy třeba nějak jednoduše zajistit jejich stabilitu a podstávka tuto funkci

splnila. Šíření mezi domy přízemní pak je nejspíše sekundární záležitostí, kvůli zajištění

jednoduché opory domu.

Přesto i zde se projevuje i další faktor, který se vlastně nedá zjistit – možná příslušnost

k určitému regionu. Na celém území ČR existují tisíce přízemních roubených domů. Jen část

z nich, která je navíc jasně ohraničena, ale má podstávku (buď českou nebo lužickou, většinou

však zdobenou). Ale například hned za hranicemi výskytu podstávky, v Podkrkonoší, se navíc

vyskytuje jiný způsob zpevnění stěn pomocí tzv. stěnových kleštin. Snaha zajistit stabilitu stěn

domu se tedy jasně a logicky projevuje. Otázkou však zůstává jak a proč zrovna tím

konkrétním způsobem.

Jasné ohraničení výskytu podstávkového domu řadí podstávku mezi významný a

ojedinělý prvek, který nevznikl pouze kvůli technickému zajištění domu, ale nese v sobě

i kombinaci spousty dalších faktorů – kulturních, sociálních, přírodních, regionálních či

etnických podmínek.

Většina domů v severních Čechách má podstávku. Přesto se však vyskytuje i řada

domů (patrových a hlavně přízemních), které jsou postaveny bez ní. Opět zde vyvstává otázka

po důvodu. Toto řešení je pochopitelné u domů přízemních ne zcela však u domů patrových,

kde by se dala předpokládat technologická nutnost a výhoda. V jedné obci tak těsně vedle

sebe stojí přibližně stejně staré patrové domy, z nichž jeden je bez podstávky (např. Žďár čp. 7

a čp. 10). Zde musel proběhnout nějaký další vliv, který dům bez podstávky zcela odlišuje od

ostatní zástavby obce. Odpovědi se ale nejspíše nedopátráme, opět se lze obrátit pouze na

výše uvedený konglomerát více faktorů.

Podstávkový dům nevznikl najednou, v důsledku nějaké stavební „revoluce“, ale je

výsledkem několikasetletého vývoje a prošel mnoha změnami. I proto není možná tak zásadní

snažit se vysledovat konkrétní důvod jeho vzniku. Mnohem důležitější je postihnout jeho
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stavebně - historický vývoj a zaznamenat všechny jeho varianty, částečně pomocí historické

dokumentace, ale hlavně dochované objekty in situ, které jsou výsledkem právě onoho

několikasetletého vývoje této cenné formy venkovského stavitelství, která spojuje na první

pohled velmi nesourodou oblast.

Dle výzkumů v terénu vyplynulo, že k existenci podstávky se neváží další výrazné a

specifické společné znaky, které by se nevyskytovaly u ostatních staveb venkovské

architektury na našem území. Podstávkové domy spojuje v první řadě (samozřejmě kromě

existence podstávky) obdélný půdorys, vstup na okapové straně domu, vnitřní trojdílné

uspořádání a užití dřeva jako hlavního stavebního materiálu. Odlišnosti se projevují spíše

u konkrétních objektů, nejedná se o nějaké všeobecně platné zákonitosti. Vnitřní trojdílné

uspořádání domu je platné téměř na celém českém území, uspořádání místností či otopného

zařízení také korespondovalo s ostatními venkovskými domy a bývalo upravováno

v závislostech na způsobu obživy a majetkových poměrech vlastníka.

Původní skeptické předpoklady o nemožnosti vymezení regionálních rozdílů se

s podrobnějším výzkumem v terénu vyvrátily. Podstávkové domy nabývají velmi rozdílných

forem a tyto formy lze zařadit a odlišit mezi jednotlivými regiony. Opravdu zde můžeme

zachytit podobné typologie domů a jejich detailů, ve kterých se odráží ony již zmíněné

faktory tak důležité pro jejich výstavbu. Tyto regiony jsou uvedeny v předchozích kapitolách.

Spíše obecněji popisují rozdílnosti v konstrukcích i detailech. Stále by se však dalo

podrobněji specifikovat a dělit vymezené oblasti do menších celků, což by mohlo dojít až

k dělení na jednotlivé domy, z nichž každý je jistým originálem. Proto je zmíněné dělení

zobecněné, ale vcelku platné.

Podstávkové domy jsou zcela určitě jedinečnou formou venkovské architektury, která

se vyvíjela několik staletí na uzavřeném velmi rozmanitém území. Právě výskyt podstávky

toto území spojuje a je dokladem vzácné shody několika faktorů v jinak různorodých

prostředích.

Podstávka tedy není pouhým funkčním a konstrukčním prvkem, ale i znakem

spojitosti a návaznosti na konkrétní území. I proto je třeba tento fenomén dokumentovat a

zachovat v co největší míře a autentickém stavu jako doklad významné historické stavební

technologie.
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