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Práce Terezy Konvalinkové se věnuje fenoménu lidového stavitelství severních

Čech a to podstávkovému domu, který se v podstatě vyskytuje pouze na pohraničním území

České republiky, Polska a Německa. Práce se opírá především o rozsáhlý dlouhodobý terénní

výzkum, kdy se autorka této problematice věnuje systematicky již od roku 2006 (o tom svědčí

i postupová práce autorky, která představuje pilotní studii k sledované problematice).

Terénním výzkumem se diplomantka snažila i dokumentovat interiéry podstávkových domů,

což je v současné době dosti obtížné. Výstupem tohoto výzkumu bylo i zmapování

současného stavu těchto staveb. T. Konvalinková shromáždila dostupné archivní prameny,

literaturu a rovněž se snažila získat a analyzovat dostupnou fotografickou a kresebnou

dokumentaci. Jako přínos pro studium dokumentace vidím zpracování fotografické

dokumentace z dokumentační sbírky Etnologického ústavu AV ČR v Praze, v. v.i. a dále

sbírku historické fotografie Severočeského muzea v Liberci. Všechny získané poznatky měly

posloužit k splnění stěžejního cíle práce, jímž bylo vysledování příčin vzniku a vývoje

fenoménu podstávkových domů. Jako jeden z dílčích záměrů této diplomové práce bylo

podchycení regionálních odlišností sledované problematiky a její hlavní aspekty, které tvoří

konstrukce a výzdoba. Autorka se pokusila objasnit i typologii podstávky, kromě hlavních

typů - české a lužické, i jejich kombinaci, kterou zařazuje do tzv. speciálních typů podstávky.

Podobně též do této skupiny patří podstávka, jejíž sloupek probíhá přes obě patra roubeného

domu (od země až po stropní trámy).

Autorka v kapitole Teorie vzniku podstávky uvádí v poznámce pouze jména autorů

jednotlivých teorií bez příslušné citace. U obrazových příloh je uvedena často iniciála autora,

někdy je uveden též odkaz na titul v Seznamu pramenů a literatury, není však uvedena

příslušná strana titulu. Autorka sice stručně charakterizuje v kapitole Teorie vzniku podstávky

jednotlivé teorie, nicméně u žádného představitele dané teorie není uveden odkaz na citaci ve

výše uvedeném soupisu. Jedno z hlavních témat práce představuje kapitola Zdobnost

podstávky. T. Konvalinková řeší vztah typu zdobnosti podstávky a období výstavby domu a

nezjišťuje mezi nimi příčinnou souvislost. Naopak k určujícím vlivům vzniku podstávky

autorka počítá přírodní podmínky a přejímání vlivů z městského prostředí. Důležitým

faktorem byla rovněž úroveň a dovednost stavebníků a tesařů a faktory tvořící místní

zvyklosti. Do kapitoly Podstávkové domy zařadila T. Konvalinková stať Dům střední
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velikosti, za který považuje dům se zvýšeným polopatrem a dům prodloužený o hospodářské

prostory (navazují na tradiční půdorys trojdílného domu). Autorka vymezila pro potřeby své

diplomové práce sedm regionálních forem podstávkových domů na základě kritérií, která jsou

objasněna ve stručném úvodu ke kapitole - Regionální formy podstávkových domů. Ke

kladům předkládané diplomové práce lze přičíst zdařilou grafickou úpravu a dáler mapu

rozšíření podstávkového domu v severních a severovýchodních Čechách. Přínosná je též

ukázka stavebních plánů vybraných podstávkových domů z fondů Státního okresního archívu

Liberec.

Jak v závěru dokládá autorka sociální situace obyvatel dané lokality měla případně

vliv na zdobnost domu, nikoliv na existenci samotné podstávky. Při posuzování faktorů

ovlivňujících stavbu domu, dává autorka před etnickými vlivy na první místo regionální

hledisko. Diplomantka za velmi složitou a dosud úplně neobjasněnou považuje otázku vzniku

podstávkových domů. Dále načrtává jedno z východisek vzniku podstávky a tou je snaha

zajistit nějakým způsobem stabilitu stěn domu. Podstávku autorka vnímá jako výsledek

dlouhodobého působení celé řady faktorů a tún odkrývá i její vypovídací hodnotu. Odlišnosti

mezi podstávkovými domy vznímá T. Konvalinková jako rozdíly mezi jednotlivými objekty

tohoto typu domu. V úplném závěru práce se autorka snaží poukázat na význam

podstávkového domu a nastínit jeho místo v tradičním lidovém stavitelství českých zemí.

Přes drobné dílčí výhrady doporučuji práci Terezy Konvalinkové k obhajobě a

navrhuji známku výborně.

Praha, dne 14. září 2010 PhDr. Lubomír Procházka, CSc.